АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОТРОИЦКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ТАТАРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.03.2024г

№21

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Новотроицкого сельсовета от 25.05.2020. № 30 «О муниципальной программе «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Новотроицкого  сельсовета на 2020-2024 годы», в соответствии с Уставом Новотроицкого сельсовета Татарского района Новосибирской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

        1. Утвердить отчет о ходе реализации муниципальной программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории Новотроицкого сельсовета за 2023 год, согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в местной газете «Новотроицкий вестник» и разместить на официальном сайте администрации Новотроицкого сельсовета Татарского района Новосибирской области в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Новотроицкого сельсовета

Татарского района Новосибирской области                                      С.В.Новиков
Приложение № 1
к постановлению администрации
Новотроицкого сельсовета
Татарского района Новосибирской области

от 28.03.2024г. № 21
ОТЧЕТ

о ходе реализации муниципальной программы
в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории Новотроицкого сельсовета за 2023 год
Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Новотроицкого сельсовета на 2020-2024 годы» (далее – программа) утверждена постановлением администрации №30 от 25.05.2020 год.
        Основные цели программы:
- уменьшение потребления энергии и связанных с этим затрат в среднем на 20% (2023- год);
- улучшения качества предоставления  жилищно-коммунальных услуг, оптимизация расходов  и стабилизация тарифов;
- совершенствование системы учета потребляемых энергетических ресурсов муниципальными учреждениями;
- внедрение энергоэффективных устройств (оборудования, технологий) в зданиях, расположенных на территории Новотроицкого сельсовета.
         Задачи программы:

  - повышение энергетической эффективности при передаче и потреблении энергетических ресурсов на территории  Новотроицкого сельсовета;
  - повышение уровня оснащённости приборами учёта используемых энергетических ресурсов;
  - сокращение расходов бюджетов на обеспечение  энергетическими ресурсами  муниципальных учреждений, органов  местного самоуправления, а также расходов бюджетов на предоставление  субсидий  организациям коммунального комплекса на приобретение топлива,  субсидий гражданам на внесение платы за коммунальные услуги с учётом изменений объёма использования энергетических ресурсов в указанных сферах;
-создание условий для перевода экономики и бюджетной сферы муниципального образования на энергосберегающий путь развития;
- улучшение условий и комфортности проживания граждан.

Информация о результатах достижения значений показателей (индикаторов) муниципальной программы за отчетный период:
В рамках реализации муниципальной программы предусмотрено достижение основного показателя – энергоемкости валового муниципального продукта.

       В ходе реализации мероприятий, предусмотренных муниципальной программой «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Новотроицкого сельсовета на 2020-2024 годы»  за 2023 год отмечено снижение потребления электроэнергии, достигнуты следующие результаты:

1) повышение энергетической эффективности систем освещения зданий, строений, сооружений, замена ламп накаливания на  энергосберегающие
3)  Утепление зданий, строений, сооружений.
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы за 2023 год приведены в приложении №2.

Результаты оценки эффективности
реализации муниципальной  программы в 2023 году
Последовательная реализация мероприятий муниципальной программы способствует обеспечению повышения финансовой устойчивости, энергетической и экологической безопасности  экономики поселения, а также росту уровня и качества жизни населения за счет реализации потенциала энергосбережения и повышения энергетической эффективности на основе модернизации, технологического развития и перехода к рациональному и экологически ответственному использованию энергетических ресурсов.
Приложение № 2

К постановлению администрации

Новотроицкого сельсовета

Татарского района Новосибирской области

от 28.03.2024г№21
Сведения

о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы Новотроицкого сельсовета

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» за 2023 год

	Наименование проекта

(мероприятия)
	Единица измерения
	Кол-во
	Общая стоимость проекта
	Предполагаемые объемы финансирования по годам, тыс.руб.
	Годовой экономический эффект

	Ед.
	Тыс.руб
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	Натуральные величины
	Тыс. руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Замена ламп накаливания, используемых в качестве приборов освещения в организациях и учреждениях  Новотроицкого  сельсовета на энергосберегающие

	1.1
	в учреждениях органов местного самоуправления

	шт.
	5
	30,0

	30,0

	уменьшение потребления энергии и связанных с этим затрат в среднем на 20%

	ИТОГО
	Тыс.руб
	30,0

	30,0

PAGE